



# GŁOS LUDU



## PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok II

WARSZAWA, SOBOTA, 29 WRZEŚNIA 1945 ROKU

Nr 256 (296)

### Zaolzie

Wystarczy popatrzeć na mapę, aby dojść do wniosku, że Polska i Czechosłowacja stanowią najbardziej na zachód wysunięte bastiony słowiańszczyzny. To położenie geograficzne obu państw było powodem, że narażone one były od wieków na silny nacisk germański. Brak stałego porozumienia między Polakami a Czechami, brak wspólnego planu obrony spowodował, że ekspansja Germanów zyskiwała na terenie. Temu też należy w dużej mierze przypisać, że na długie wieki utraciliśmy ziemię, które były kiedyś w posiadaniu Piastów.

W latach między pierwszą a drugą wojną światową nie wyciągnięto u nas właściwych wniosków co do tego, jak układać się powinny nasze stosunki z Czechosłowacją. Szczególnie w okresie, kiedy zapanowała w Polsce sanacja, oficjalna nasza polityka, związaawszy się z hitlerowskimi Niemcami, robiła wszystko, aby nie dopuścić do zawarcia sojuszu polsko-czeskiego. Fatalne skutki tej polityki dały się odczuć w niedługim czasie. Upadek Czechosłowacji, obsadzenie przez wojska niemieckie całej naszej południowej granicy aż do Rusi Zakarpackiej stworzyło dla Niemiec sytuację strategiczną niezmiernie dogodną do ataku na Polskę. Nie omyliłyby też oczywiście z tego skorzystać.

Odrodzona Polska staje znowu wobec zagadnienia uregulowania naszych stosunków z Czechosłowacją na takich podstawach, aby stworzone zostały warunki dla trwałego sojuszu polsko-czeskiego, dla trwałej przyjaźni obu narodów.

Ten sojusz i ta przyjaźń są dla nas historyczną koniecznością, dzięki nim stworzymy potężną barierę, o którą rozbijają się w przyszłości wszelkie nowe niemieckie próby pochodu na Wschód.

Aby jednak stosunki obu państw wejść mogły w nową fazę, aby ich sojusz i przyjaźń mogły się w pełni rozwinąć, trzeba usunąć wszystko to, co w przeszłości przeszkadzało zbliżeniu obu narodów. Polska przeszkody te ze swej strony usunęła już całkowicie. Polska demokratyczna zerwała radykalnie z sanacyjną antyczeską polityką, w słowach i czynach nie ma z nią nic wspólnego. W Polsce u władzy są te siły, które od lat, jeszcze w okresie przedwojennym, w programie swoim, jako jeden z czołowych punktów wysunęły hasło sojuszu polsko-czeskiego i do realizacji tego sojuszu dziś szczerze dążą. Dlatego nie powinno być żadnej wątpliwości u naszego czeskiego sąsiada: chcemy być naprawdę przyjaźniolmi Czechów, nie widzimy żadnych powodów aby kontynuować niesnaski, które okazały się w skutkach tak katastrofalne.

(dokończenie na str. 2)

## Federacja Związków Zawodowych

### będzie gwarantką jedności ruchu zawodowego

#### Delegacja brytyjska próbuje odwlec termin utworzenia Federacji

PARYŻ, 27.9. (Polpress). — Sala teatru Palais de Charlot, gdzie odbywają się obrady Światowej Konferencji Związków Zawodowych, przedstawia imponujący wykład. Na ciemnym tle podium przydiadnego odcina się swą śnieżną białością wspaniała rzeźba, przedstawiająca rozwarłe dlonie, wypuszczające gołębia z oliwną gałązką pokoju.

Z prawej strony podium umieszczono chorągwie narodowe wszystkich państw, których przedstawiciele biorą udział w konferencji. Fronton stołu przydiadnego pokrywały napisy z nazwami krajów reprezentowanych na sali obrad. Tuż obok przewodniczącego widnieje napis „Polska”. Przed monumentalnym gmachem Palais de Charlot, na skwerku, na tle wieży Eiffel powiewa 26 flag narodowych. Szósta z rzędu łopocze chorągiew polska.

PARYŻ, 27.9. (Polpress). — Na światowych Kongresie Związków Zawodowych zabrał głos przewodniczący delegacji brytyjskiej Citrine, który wypowiedział się przeciwko szybkiemu powołaniu do życia międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych, domagając się wpiętych nawiązania kontaktu i przeprowadzenia rokowań z przedwojennymi organizacjami zawodowymi, t. j. z Międzynarodowym Sekretariatem Związków Zawodowych i dawną Międzynarodową Federacją Zawodową.

Przewodniczący delegacji radzieckiej, Kuzniecow, wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że utworzenie nowej Fe-

deracji Związków Zawodowych jest koniecznością chwili. Mówca zaznaczył, że przy dobrej woli wszystkich delegatów, nowa organizacja będzie mogła przystąpić do pracy w ciągu krótkiego czasu. Ku zniechęceniu przestrzegł Kongres przed niebezpieczeństwem rozbicia jedności związków zawodowych.

Znaczna większość delegatów sprzeciwia się wnioskowi brytyjskiemu i podkreśla konieczność szybkiego utworzenia nowej wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych.

Skrzydło lewicowe, do którego należy Związek Radziecki, Francja, Polska, kraje Ameryki Łacińskiej, Europy południowej i wschodniej, oraz dominia i kolonie brytyjskie, — wypowiedziało się przeciwko wnioskowi brytyjskiemu. Dyskusja osiągnęła punkt krytyczny, skoro Citrine oświadczył, że nie uzna uchwały większości.

Lombardo Toledano, przywódca związków zawodowych Ameryki Łacińskiej wezwał delegacje angielskie do zrewidowania swego stanowiska, podkreślając konieczność zachowania jedności ruchu zawodowego.

Następny mówca Sydney Hillman wypowiedział się za koniecznością utworzenia międzynarodowej Federacji na obecnym Kongresie.

Przedstawiciel Francji Molino wyraził zdziwienie z powodu propozycji Citrine'a i apelował do delegatów, aby przyjęli jednomyślnie statut nowej Federacji.

Następnie delegat Jugosławii, Petrovici zaproponował przyjęcie statutu na obecnym posiedzeniu, aby nie spowodować zwłoki. Podobne stanowisko zajął delegat Bułgarii, Parichow i przedstawiciel Czechosłowacji, Erian.

## Spotkanie Mikada z Mac Arthurem

### odbyło się w ambasadzie amerykańskiej

LONDYN, 27.9. (Polpress). — Specjalny korespondent agencji Reutersa donosi z

Tokio, że w ambasadzie amerykańskiej odbyło się historyczne spotkanie pomiędzy cesarzem japońskim a generałem Mac Arthurem. O godzinie 10 rano według czasu japońskiego przed gmachem ambasady zajeżdżało 5 wielkich limuzyn wiozących cesarza i jego żonę oraz kilku członków rodziny. Hirohito odbył z generałem Mac Arthurem dłuższą konferencję, na którą nikt, oprócz tłumacza nie został dopuszczony. W czasie trwania konferencji członkowie świty cesarskiej znajdowali się w przyległym pokoju. Uzbrojeni żołnierze amerykańscy nie dopuszczali nikogo, nawet dziennikarzy do gmachu ambasady.

LONDYN, 27.9. (Polpress). — Fotograf wojskowy, który był obecny przy spotkaniu cesarza Hirohito z gen. Mac Arthurem, opowiedział korespondentowi agencji Reutersa w Tokio, że cesarz uklonił się pierwszy i podał rękę gen. amerykańskiemu, który wyciągnął rękę, by go powitać. Mac Arthur zapytał cesarza, czy pozwolił się sfotografować. Gdy cesarz wyraził swą zgodę, fotograf dokonał zdjęć.

Spotkanie Hirohito z Mac Arthurem jest drugim w historii Japonii wydarzeniem, podczas którego cesarz składa wzyte osobie świeckiej.

## Za ropę naftową, drzewo i mangan dostarczymy Rumunii węgiel i koks

W prezydium Rady Ministrów odbyło się podpisanie dwóch dodatkowych protokółów do umowy handlowej polsko - rumuńskiej, zawartej w Moskwie.

Z ramienia Rządu R. P. obecni byli: Minister Spraw Zagranicznych Rzymowski, Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr. Jędrzychowski, Minister Skarbu Dąbrowski, Wiceminister Spraw Zagranicznych Modzelewski, Wiceminister Skarbu Kurowski, dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ Radziwiłł, dyrektorzy departamentów Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego Drozdowski, Lityński, Krzyszkowski.

Delegacja rumuńska składała się z pp. Cristureanu, Boligradeanu, Radneanu i Lelesku.

Pierwszy z tych protokółów dotyczy wzajemnego obrotu towarowego, wymienia ich rodzaje i ceny dostaw artykułów rumuńskich dla Polski. W ramach tego układu Rumunia dostarczać będzie do Polski ropę naftową, tarcice, kopalniakirudę manganową oraz szereg innych towarów wzamian za polski koks i węgiel.

Drugi protokół dotyczy spraw transportowych, związanych z wykonaniem umowy handlowej polsko - rumuńskiej.

Umowę w imieniu Rządu polskiego podpisał Minister dr. Stefan Jędrzychowski, w imieniu rządu rumuńskiego szef delegacji p. Titus Cristureanu. Po wymianie dokumentów Minister dr. Jędrzychowski wygłosił przemówienie, w którym podkreślił znaczenie protokółów do umowy handlowej.

## Program polityczny wsi polskiej

### Uchwały Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego

#### powzięte na posiedzeniu w dniu 24 i 25 września b. r.

P. A. P. „Polpress” przynosi wstęp za „Dziennikiem Ludowym” uchwały Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego, które przytoczamy poniżej:

Rada Naczelna Stronnictwa Ludowego akceptuje w całej rozciągłości uchwały powzięte na konferencji krajowej prezesów i sekretarzy zarządów wojewódzkich S. L., odbytej w dniach 15 i 16 września 1945 r. wzywa NKWSL do niezwłocznej realizacji wszystkich postulatów gospodarczych, objętych tą uchwałą.

**KAŻDY LUDOWIEC ZOBOWIĄZANY**

Akceptuje w całej rozciągłości uchwały przez Naczelny Komitet Wykonawczy

SL deklarację ideowo - polityczną SL i wzywa wszystkie komórki organizacyjne oraz ogół działaczy SL do jej przestrzegania.

#### JEDNOŚCIĄ — MOCNI

a) stwierdza, że interes wsi i chłopów wymaga jednego i jednolitego przedstawicielstwa politycznego.

b) za platformę jednolitości ruchu przyjmuje deklarację ideowo - polityczną, uchwaloną przez NKWSL.

#### ROZBIJACZE — NAPIĘTNOWANI

c) stwierdza, iż działacze ludowi, którzy idą po linii niezgodnej z platformą

demokratyczną Rządu Jedności Narodowej i dokonują organizowania PSL, nie wysuwając żadnych zasad programowych, które by uzasadniały konieczność drugiego przedstawicielstwa chłopów — źle przysługują się interesom chłopów i budującemu się demokratyzmowi Państwu.

#### NIE OPUSZCZAĆ PLACÓWEK!

Wzywa wybitniejszych działaczy chłopskich, aby, wbrew deklaracjom PSL w Krakowie, nie uchylali się od obsadzania stanowisk w administracji państwowej i samorządowej, stali na stanowisku, iż na żadnym odcinku nie może brakować chłopów.

(dokończenie na str. 2)







# NA POLSKICH ZIEMIACH

## Obrady parlamentu wybrzeża

### Województwo Gdańskie wybrało pierwszych swych posłów do Krajowej Rady Narodowej

Gdańsk we wrześniu 1945 r.

Na niedawnym posiedzeniu wojewódzkiej rady narodowej województwa Gdańskiego, zwanej popularnie parlamentem wybrzeża, odbyła się skromna, lecz symboliczna uroczystość: po raz pierwszy w historii odrodzonej Polski województwo gdańskie wybrało posłów do Krajowej Rady Narodowej. Symbolikę tych wyborów łatwo zrozumieć, przypominając sobie chociażby sytuację w Gdańsku przed sześciu laty. Do Krajowej Rady Narodowej wybrano: ob. Leonarda Wierzbickiego (PPR), Alfreda Przybój-Jareckiego (PPS), inż. Stanisława Szczepańskiego (Stronnictwo Demokratyczne), Leona Jankowskiego (Stron. Ludowe) oraz przedstawiciela Związków Zawodowych Antoniego Gruszczyńskiego.

Sprawozdanie wojewody gdańskiego, którego rada wysłuchała w dalszym ciągu swych obrad, było z jednej strony zestawieniem trudności, jakie musiały pokonać władze najmłodsze, bo dopiero pięć miesięcy liczącego województwa, z drugiej osiągnięć niejednokrotnie dość okazałych. Życie w województwie znajduje się pod znakiem stale postępującej normalizacji: akcja żniwna ukończona została w 100%, akcja orki i siewu realizowana jest w miarę posiadanych możliwości i środków. Wśród 900.000 mieszkańców województwa mamy dzisiaj już 431.000 Polaków. Obok tego jednak: brak ludzi, brak inwentarza, zła aprowizacja, pozostawiające wiele do życzenia bezpieczeństwo.

Jeden z ciekawszych problemów naszego województwa — to zagadnienie zdrowia publicznego. Na terenie województwa praktykuje obecnie 182 lekarzy, przy czym większość z nich, bo aż 109 zgromadziła się w Gdyni, Gdańsku i w Sopotach. Obok tego istnieją powiaty, które posiadały na dużym terenie jednego lub najwyżej dwu lekarzy.

Jeden z radnych żalił się na niedostateczność kredytów — mówiąc o sumie 9 milionów zł.

Sprawa mieszkaniowa również nie przedstawia się różowo. Grozi powrót sytuacji przedwojennej, kiedy największe nasze miasto portowe Gdynia rozbite było na dwie części: Gdynię A — dzielnicę zamożną, elegancką i zdemoralizowaną łatwymi zarobkami i Gdynię B — dzielnicę robotników portowych, mieszkańców, przypominających raczej nory i warunków sanitarnych, urągających najbardziej elementarnym wymaganiom. Nic dziwnego, że w całym niemal toku dyskusji przebiegało się żądanie usunięcia

z Gdańska i innych miast portowych województwa elementów nieprodukcyjnych.

„Szaber” — to plaga województwa gdańskiego. Trudno się dziwić wielokrotnym pytaniom radnych, dlaczego do tychczas na terenie województwa nie było ani jednego procesu przeciwko „szabrownikom”?

Ogólny ton obrad — to troska o rozwój województwa i świadomość tych trudności, które przed młodą administracją Gdańska stoją do pokonania.

## Młyn, którego nie może dostać miasto

### a otrzymał bez trudności dzierżawca—spekulant

#### Historia nieprawdopodobna a jednak prawdziwa

Na terenie miasta Płońsk znajduje się młyn o przydział którego niejednokrotnie zarząd miejski zwracał się do urzędu wojewódzkiego. Jednak, mimo przychylnych decyzji wojewody warszawskiego, młyn ten został oddany w dzierżawę osobom prywatnym. Sprawa przejęcia tego młyna pod zarząd miasta ma nie tylko duże znaczenie dla ogólnej gospodarki finansowej miasta, ale większe jeszcze dla należytego zaopatrzenia mieszkańców w dobrą mąkę kontyngentową. Dzierżawcy młyna, co niejednokrotnie zostało stwierdzone, dostarczają piekarzom otręby zamiast mąki na chleb kontyngentowy, a dobrą mąkę sprzedają spekulantom. Kierownik młyna ten sam co za czasów okupacji, rzucił pieniądze na prawo i na lewo, by tej dołnej krowy ze swych rak nie wypuścić. Widać pieniądze zrobiły swoje, gdyż młyn pozostał w jego rękach. Urząd wojewódzki wysłał delegatów do załatwienia tej

sprawy, lecz żaden z nich nie zgłosił się do zarządu miasta. Za to przez kilka dni bawił u dzierżawców, którzy dopieł swego. Młyn został oddany spekulantom. Miasto i społeczeństwo traci, zarabiają prywatni kapitaliści. Co na to nasze władze? Po co, wydawać piękne okólniki że przedsiębiorstwa dochodowe (o ile chodzi o mienie opuszczone) mogą być przekazywane miastu na wniosek zarządu miej-

skiego, kiedy w praktyce popiera się prywatną spekulację. Czy nie lepiej, by dochody z młyna szły na cele samorządu, który musi dopomagać setkom wdów i sierot po zamordowanych przez terror hitlerowski.

Prosimy odnośnie władze o przeprowadzenie dochodzenia i pociągnięcia winnych tego niedbalstwa do odpowiedzialności.

### Dzięki ofiarnej pracy robotników

## Uruchomiono stocznnię gdańską

Dnia 12 b. m. została uruchomiona stocznia gdańska Nr 1. Na uroczystości otwarcia obecni byli przedstawiciele Urzędu Wojewódzkiego z Woj. Okęckim na czele oraz bawiący na Wybrzeżu radca ambasady angielskiej i delegaci marynarki sowieckiej i amerykańskiej. W imieniu Dyrekcji Zjednoczenia Stoczni Polskich przemawiał naczelny inżynier Umastowski.

W chwili, gdy władze polskie przejmowały w swe ręce stocznnię, była ona w stanie zupełnego zniszczenia. Elektrownia była nieczynna na skutek ogromu zrujnowanych maszyn, uruchomienie których wymagało dużego wkładu pracy. Z przydziałych 95% pieców — zaledwie 60% zdolnych było do użytku. Odlewnia była zupełnie spalona.

Dzisiaj wszystko prawie jest już uruchomione. Przy tokarkach i obrabiarkach

stanął już polski robotnik, z godziny na godzinę zwiększając naszą produkcję. W kuźni wytwarzają śruby i nity, potrzebne do remontu okrętów. Olbrzymie stotonowe dźwigi sprawnie działają, a potężne siłownice unoszą z ziemi czołgi i tankowce.

Liczni goście opuszczali sale stoczni gdańskiej pod wrażeniem siły i energii polskiego robotnika. Dzięki jego ofiarnej pracy w Polsce wraca do normalnego trybu zwiastując nam, że z ruin i zgłiszcz, pozostawionych przez zniemawionego wroga, na nowo zakwitnie nasze życie gospodarcze. (J. Z.)

—o—

### Wolne gospodarstwa dla repatriantów na Pomorzu

W województwie pomorskim można jeszcze osiedlić na gospodarstwach poniemieckich 4.388 rodzin repatriantkich. Najwięcej wolnych gospodarstw poniemieckich przeznaczonych dla repatriantów znajduje się w powiatach: sepolińskim — około 500, chełmińskim — 638, grudziądzkim — 640, bydgoskim — 472, lipnowskim — 420, rypińskim — 586 oraz toruńskim — 286.

## Wzorowy patronat fabryczny

### Jak „Czarna Huta“ opiekuje się „Silesią“

Dyrekcja i załoga fabryki kwasów nieorganicznych „Czarna Huta“ w Tarnowskich Górach objęła patronat nad nowoprzejętą analogiczną fabryką „Silesia“ w Żarowie k. Świdnicy na Dolnym Śląsku.

W końcu sierpnia b. r. dyr. „Czarnej Huty“ inż. Starkel wyjechał do Żarowa na czele ekipy inżynierów, techników i wykwalifikowanych robotników, których macierzysta fabryka wydzieliła dla uruchomienia „Silesii“. Grupa złożona ze 120 osób przystąpiła do pracy. Ze względu na to, że „Silesia“ była absolutnie niezniszczona i miała na składzie dużą ilość surowca, została ona natychmiast uruchomiona.

„Czarna Huta“ niezależnie od tego, że wydelegowała do „Silesii“ najlepszych swych ludzi na stałą pracę, dostarcza stale własnym transportem żywność dla

załogi „Silesii“, udziela jej z własnych zasobów pomocy technicznej i żywo interesuje się nowoprzejętym zakładem.

„Silesia“ wypuściła już pierwsze tony ultramaryny, amoniaku skroplonego i tiokolu. Uruchamia się produkcję kwasu siarkowego. W najbliższym czasie „Silesia“ przystąpi do produkcji litoponu, bardzo ważnego artykułu eksportowego.

## 7 lat więzienia za dywersję

### b. milicjant w roli „wodza“ tajnej organizacji

Sąd Wojskowy Okręgu Pomorskiego w Toruniu na sesji wyjazdowej w Bydgoszczy rozpatrywał sprawę Jana Wasilewskiego, syna działacza Polskiego Stronnictwa Ludowego Romualda Wasilewskiego. Jan Wasilewski po wyparciu Niemców, zajmował stanowisko konfidenta milicji obywatelskiej powiatu wąbrzańskiego. Po kilkunastodniowej służbie wyszedł z milicji i namówił do tego swoich kolegów. Systemem płatkowym począł tworzyć organizację wojskową AK i przygotował akcję kontrmanifestacyjną przeciwko świętom 1 i 3 maja.

Na zebraniach w maju r. b. zakazał werbowania nowych członków i zbierania broni. Swoim podwładnym oświadczył, iż do czasu nawiązania kontaktu z władzami naczelnymi AK obejmujące kie-

rownictwo nad organizacją w powiecie wąbrzeskim. Jednocześnie wstąpił do organizacji WICI w Wąbrzeźnie i zajął stanowisko wiceprzewodniczącego. Sąd wojskowy skazał go na 7 lat więzienia. Na skutek ustawy amnestyjnej wyrok zmniejszono do lat 2.

## Plony z 2 milionów ha

### zebrano w akcji żniwnej na zachodzie

Kampania żniwna na zachodzie natrafiała na szereg trudności: brak było rąk do pracy, brak maszyn i narzędzi rolniczych, brak siły pociągowej. Reakcja starła się wszelkimi sposobami przeskoczyć w akcji werbowania i wysyłania na zachód robotniczych brygad żniwnych.

A jednak mimo wszystkich trudności, żniwa na zachodzie dały pomyślne rezultaty.

Dużą pomoc okazały państwu organizacje młodzieżowe (TUR, ZWM, Wici), wysyłając do żniw grupy młodzieży.

W przeprowadzeniu żniw pomagała

dziła W. P. i Armii Czerwonej, czy to przez bezpośrednią pracę żołnierzy w polu, czy przydzielając konie i samochody.

Na zachodzie, gdzie trzeba było zebrać plon z 2 milionów ha, żniwa przeprowadzono niemal w zupełności. Nieskoszonych zostało zaledwie parę procent obszaru i to głównie tereny nierozmierzane.

Tegoroczne doświadczenie, zdobyte podczas żniw pomoże społeczeństwu polskiemu obecnie, gdy czeka nań niemiłe trudne zadanie obżaranie każdego hektara żniwnej ziemi.

## Pluskwy w szpitalu lubelskim

Jak donosi „Sztandar Ludu“ z dnia 24.9 w lubelskim oddziale położniczym szpitala św. Wacława do Paula panują niebezpieczne warunki. Kobiety zgłaszające się do porodu częstokroć nie są kapane, niema bowiem w zakładzie ciepłej wody. Spowoduje braku miejsc chore, wbrew najprymitywniejszym przepisom zdrowotnym, zostają w szpitalu tylko 5 dni, zamiast przewidzianych 10. A przecież niejedną z nich czeka droga na trzaskającym się wozie do odległej wsi. Sala porodowa przypomina wszystko, poza tym, do czego jest przeznaczona. W szpitalu, dusznym pokoju gnieździ się kilkudziesięciu niemowląt.

Wszystko dzieje się obecnie po straszliwym wykrwawieniu lat niewoli, gdy każdy noworodek powinien być objęty najlepszą opieką.

## Zjazd nauczycieli

Wydział Propagandy i Agitacji KC PPR podaje do wiadomości Komitetem Wojewódzkim, że termin konferencji krajowej nauczycieli peperowców został przesunięty z 28 września na dzień 7 i 8 października br. Blisze informacje o zjeździe podane będą w specjalnym okólniku Wydziału Propagandy i Agitacji KC PPR.

# ROZWÓJ PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO

## 1000 tonn papieru miesięcznie produkują dziś nasze fabryki

(Korespondencja własna „Głosu Ludu“)

Polski przemysł papierniczy odniósł w rezultacie świadomego zniszczenia budynków i urządzeń technicznych wyjątkowo poważne straty. Produkcja poszczególnych fabryk często w tej chwili wynosi tylko około 30 proc. produkcji przedwojennej. Niezależnie bowiem od zniszczeń, które w miarę możliwości stopniowo się usuwa, przemysł papierniczy odczuwa dotkliwy brak surowców spowodowany m. in. trudnościami transportowymi. Wszystkie prawie fabryki odczuwają dotkliwy brak sit i filców (są to wełniane sukna w maszynach papierniczych, formujących papier), których i przed wojną prawie zupełnie nie produkowało się w Polsce. Obecnie sita i filce są już zamówione w Szwecji a niezależnie od tego do intensywnej produkcji filców przystąpiła fabryka „Lüderit i Müller“ w Tomaszowie Mazowieckim.

Na tle ogromnych trudności, z jakimi boryka się w tej chwili nasz przemysł pa-

pierniczy, na czoło zakładów, zwalczających te trudności wysuwają się fabryki w Czukuwie i „Natronag“ w Kaletach.

Fabryka celulozy sodowej i papieru pakowego najwyższej jakości „Natronag“ w Kaletach pow. lubliniecki, produkuje obecnie przede wszystkim worki cementowe. Mimo ogromnych zniszczeń, wynoszących około 50 proc. urządzeń technicznych, fabryka osiągnęła już 60 proc. przedwojennej produkcji i produkuje przeszło 1000 ton miesięcznie. Obecna produkcja całkowicie pokrywa zapotrzebowanie przemysłu cementowego.

Wydatność pracy załogi „Natronagu“ stale wzrasta i z końcem b. r. fabryka osiągnie przedwojenny poziom produkcji.

Fabryka celulozy siarczynowej w Czukuwie zaopatruje cały polski przemysł papierniczy w celulozę, konieczną do produkcji papierów: rotacyjnego, drukarskiego i piśmiennych. Wydatność pracy tego ważnego zakładu stale wzrasta i w

chwili obecnej wynosi już do 70 proc. produkcji przedwojennej. Czują dają obecnie przeszło 400 ton celulozy siarczynowej miesięcznie.

## Mamy 6 tysięcy traktorów

### które mają zorać na zachodzie 350 tys. ha

W drugim ogólnokrajowym zjeździe dyrektorów Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych w obradach którego uczestniczyli wicepremier Mikołajczyk i wiceminister Szyszko omówiono osiągnięcia i zadania tego przedsiębiorstwa, które już dziś odgrywa doniosłą rolę w naszym rolnictwie, cierpiącym przede wszystkim na brak sprzętu.

Przedsiębiorstwo posiada ogółem 6.017 traktorów, z czego większość czynnych. Od UNRRA P.T.T. otrzymało 4.091 traktorów. Ogółem zorać przy pomocy traktorów 150.000 ha. Plan akcji jesiennej siewnej na ziemiach zachodnich przewiduje zorać przy pomocy traktorów 350.000 ha.

Stacje traktorowe ściśle współpracują ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej, Urzędami Ziemi, Stronnictwem Ludowym i komórkami P.P.R. W tej chwili najważniejszym zagadnieniem stojącym przed P.P.T. jest pomoc w zagospodarowa-

## Konferencja w sprawie świadczeń rzeczowych w Kielcach

W dniu 27 b. m. w Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach odbyła się konferencja w sprawie świadczeń rzeczowych. W konferencji tej wzięli udział: wicepremier ob. Stanisław Mikołajczyk oraz wiceminister Aprozacji i Handlu ob. Petruszewicz. Konferencji przewodniczył wicewojewoda Urbanowicz. W toku obrad inspektorzy świadczeń rzeczowych składali sprawozdania z dotychczasowego przebiegu dostaw z terenu województwa Kieleckiego.

## Nowe czasopismo górnicze

W Katowicach ukazał się pierwszy numer „Górnika“, czasopisma, poświęconego sprawom polskiego górnictwa węglowego. Na szesnastu stronach, bogato ilustrowanych, znajdujemy żywą i interesującą treść. Obok artykułów, omawiających odbudowę i organizację polskiego górnictwa, mamy artykuł, poświęcony związkowi zawodowemu górników, sprawozdanie z pobytu delegacji górniczej w Leningradzie, artykuły fachowe, oraz do kładne dane, tyczące produkcji węgla.

We wstępnym słowie komitet redakcyjny określa cele i zadania nowego czasopisma. Ma ono zapoznać szerokie rzesze górnicze z aktualnymi zagadnieniami politycznymi i ekonomicznymi naszego kraju ma szerzyć u górników wiedzę fachowo-techniczną oraz zaznajamiać całe społeczeństwo polskie z pracą górnika. Słowo wstępne kończy zapewnieniem, że „zadania, które czekają szerokie rzesze górnicze, dadzą im możliwość zademonstrowania przed całym narodem polskim i przed innymi narodami, że ich wyrobie nie polityczne, głęboki patriotyzm i szczerze oddanie sprawie demokracji — to nie

są puste frazesy, lecz rzeczywistość, która codziennie znajduje swój wyraz w rosnącej wydajności pracy i rosnących cyfrach wydobycia“. Życzymy powodzenia nowemu czasopismu, które niewątpliwie przyczyni się do rozwoju naszego górnictwa węglowego.

## Kat robotników w roli... muzyka

### Nieudana maskarada zakończy się procesem

(Korespondencja własna „Głosu Ludu“)

Na kopalni „Niwka — Modrzejów“ znany był ze swego okrucieństwa w stosunku do polskich robotników starszy kontroler, Niemiec, Wilhelm Koch, zasłużony członek NSDAP. On to wydawał chorym „zwolnienia z pracy“ i ze specjalnym sadzonym napędzał chorych do pracy, bijąc ich często do utraty przytomności.

Na kilka dni przed wyzwoleniem Niwki Koch zwił na Śląsk i bsiedlił się w Jeleniej Górze, gdzie został... członkiem orkiestry polskiego Teatru Miejskiego.

Kariera muzyczna kata polskich robotników nie trwała jednak długo. Do Jeleniej Góry przyjechał bowiem jeden z współpracowników „Trybuny Robotniczej“, który w czasie okupacji pracował jako robotnik na kopalni „Niwka — Modrzejów“ i często na własnej skórze odczuwał działalność Kocha i dlatego łatwo

mu było poznać w świeżo upieczonym muzyku dręczyciela robotników.

Podczas aresztowania okazało się, że Koch występował pod fałszywym nazwiskiem. Znalaziono przy nim przepustkę do angielskiej strefy okupacyjnej, dokąd zamieniał wybrać się wraz ze swą przyjaciółką.

Na wieść o aresztowaniu Kocha Rada Zakładowa i dyrekcja kopalni „Niwka — Modrzejów“ wysłała na ogólne żądanie robotników, samochód ciężarowy i odpowiednią eskortę dla sprowadzenia zbrodniarza na miejsce przestępstwa.

Niedoszłego muzyka czeka więc, zamiast miłej przejażdżki we dwoje, podróż w większym towarzystwie do Zagłębia, gdzie „klijenci“ jego gotują mu odpowiednie „serdeczne przyjęcie“.

H. D.

## Powrót Polaków z Węgier

Do Krakowa przybyły dwa transporty Polaków z Węgier, wiozące około 1.100 osób. Część repatriantów pozostała w Krakowie, reszta zaś odjechała do Warszawy i Poznania.

POLA GOJAWICZYŃSKA

## STOLICA

Powieść o dzisiejszej Warszawie

Wyszedł z więzienia zrujnowany i już nie mógł przyjść do siebie. Ludzie nie poznawali go, a poznając nie mogli ukryć przerażenia i współczucia. Nagle przecież coś się w nim zapalało podczas rozmowy i to co mówił i w jaki sposób mówił, sprawiło, że otaczali go ścisłym kołem, szukali go. Ale równie gwałtownie się unikał ludzi znajomych.

Co to jest jednak przyzwyczajenie, powiedział sobie, gdy się znalazł nagle na Nowogrodzkiej. Od dawna tam nie mieszkał, wyniósł się z domu w drugim roku okupacji, ale to było jego ostatnie prawdziwe mieszkanie, z kobietami, kuchnią, gospodarstwem i przyjaciółmi. Zostawił je wówczas na łup licznych krewnych żony, którzy po wrześniu zjechali tu z prowincji. Z daleka już Boraj spostrzegł, że wielkie domisko stoi, wypalone wewnątrz. Pokój frontowy, zwany wśród przyjaciół „Salonem Niny“, pokazał mu tylko czerwoną wewnętrzną ścianę. Boraj podniósł brwi w górę i z zagadkowym wyrazem wpatrzył się w tę

ścianę, na której kiedyś wisiał portret „Zony artysty“ — pędzla znakomitego malarza. Przypomniał sobie bowiem w tej chwili, że dopiero ten portret odkrył mu prawdziwą naturę tej kobiety, stał się wykładnikiem rzeczy zatajonych, głęboko ukrytych, a bardzo istotnych. Był alfabetem, który otwierał tajemnicę, pozwalał ją odczytać w sposób jaskrawy od początku do końca. Boraj pamiętał, jak od tego portretu zmieniło się nieuchwytnie jego życie domowe. Wyglądziło się. Przestał cierpieć. Nie czuł już jej obecności przy sobie i nie potrzebował tego. Jednakże tu Nina, w różnych swych fazach, to znaczy w różnych fazach jego uczucia, służyła mu jako model do niezliczonych postaci kobiecych jego powieści. Wszystkie, co w jego książkach było realizmem, nieupiększoną prawdą, co oddawało nie tylko człowieka, ale całą sferę społeczną — pochodziło od Niny i kobiet z jej otoczenia.

Piękna istota z najlepszego domu, która go tak onieśmiała, poetyczna dziewczyna, która uszczęśliwiła małżeństwem początkującego autora, tajemnicza kobieta-żona, wyjędniała od tego portretu, miała teraz nogi i głowę, była produktem jakiegoś wychowania, wykształcenia i środowiska. Patrząc na wypalonego salon, Boraj przypominał sobie, ile i jakie

jego książki posłużyły do materialnego stworzenia tego salonu i potem — które ugruntuwały jego towarzyską sławę. Omal nie wybuchnął głośnym śmiechem, wobec tych ruin, gdy sobie uprzytomnił, że materialny rezultat jego pracy sprowadzał się do tego frontowego pokoju, który oto już nie istniał.

Ale to go nie obchodziło już, nic się z tym nie łączyło, nic go tu nie wiązało. Wobec konieczności istnienia w szczupłym mieszkaniu tego „salonu“ — pokój, w którym pracował, mieścił się od podwórza. Machinalnym krokiem przeszedł bramę i spojrzął w okno, przy którym tyle lat pędził żywot katorżnika. Nie widział tego, co tam jest, widział to, co było ongiś przed wojną. Czuł wszystkie swe wysiłki ówczesne, aby pracując dla pieniądza, nie stać się jednak wyrobkiem. Nie ośmielał się już tego nazwać wysiłkiem twórczym. A przecież — ile go to kosztowało, przez jakie męczarnie i wahania przechodził? Jak bardzo się męczył. Był zdumiony, że to daje rezultaty, że zdobywa sobie imię. I wątpił w siebie, wątpił. Był „samorodnym“ talentem, był inteligencją pierwszego pokolenia, szedł z chłopów. Potwornym trudem wydrapał się na urzędniczką gminę, potem samorządu powiatowego. Tam to, w małym miasteczku, zaczął pisać. Wyszedł z nędzy. (d.c.n.)



